<sup>40</sup> “Ad secundam est dicendum, quod aliud est quaerere, utrum delectatio libidinosa faciat virum et uxorem peccare mortaliter, et aliud est quaerere, utrum talis delectatio, quam intendunt absque filiorum generandorum intentione faciat inter eos non esse matrimonium. Quia si quaeritur, an talis delectatio libidinosa faciat virum et uxorem peccare mortaliter, dicendum est, quod si talis delectatio tollat ordinem finis ultimi, ita quod talis etiam propter Dei praeceptum non dimitteret, quin vellet sic delectari cum uxore sua vel cum alia, dato, quod uxor sua non esset, peccatum mortale esset, quia hoc modo delectatio ista non stat infra terminos et limites matrimonii. Si autem talis delectatio stat infra terminos et limites matrimonii, ita quod nec cum illa nec cum ista vellet sic delectari, si uxor non esset, tunc dato, quod filiorum generationem non intendat, in actu illo venialiter peccat, sed non mortaliter, quia post peccatum primorum parentum matrimonium non solum fuit in officio naturae propter generationem prolis, verum etiam fuit in remedium causa delectationis et vitandae fornicationis.” C p. 43, B v. 8, p. 109. See also: T. Rowiński, “Małżeństwo – lekarstwem na pożądliwość,” *Christianitas* 73 (2018): 39-44.

valid marriage.<sup>41</sup> Today, when secular society considers such perverse behavior acceptable, Hesse's radical position would be deemed unacceptable. On Her part, the Church does reject a purely hedonistic understanding of the purpose of marriage and appreciates the value of sexual intercourse and integral conjugal love.<sup>42</sup>

## Modest Dress in Marriage

The problem of conjugal abstinence is also related to the external appearance, especially manner of dress, and how a person presents himself to other people. In the Middle Ages, the Church recalled that spouses should dress modestly. In this regard, Hesse referred to Gregory, Jerome, and Augustine. Adorning oneself is not a sin in itself, and a person can gain the favor of others in this way. However, care must be taken not to overdo it and not to be consumed by vanity. Wearing solemn garments and adorning oneself are permitted both for spouses and for single persons, but they are not obliged to do so. A husband tries to please his wife, while the single person should strive to please God. Primping and preening as well as sloppiness should be

<sup>41</sup> “Sed si quaeratur, an delectatio libidinosa, quam intendunt vir et uxor absque filiorum generandorum intentione, faciat inter eos esse matrimonium, dicendum est, quod si vir et uxor filiorum generationem non intendunt, sed solum delectationem, vel hoc contingit propter impotentiam, quia forte senes sunt, debiles vel infirmi, ardorem tamen libidinis habent, sed minime possunt generare et hoc contingit propter inordinatam concupiscentiam. Quia multi canino more retro coeuntes et mutato ordine humana propagationis eorum uxoribus abutuntur, ut dicit Augustinus et Gratianus 27, q.1, ex quo sequitur impedimentum prolixis generandae, quamvis hoc non intendat. Vel hoc contingit propter affectatam malitiam amborum aut unius ipsorum, quia forte vir semen effundit in terram vel alibi quam loco proprio generationi deputato, sicut fecit filius Iudee, de quo dictum est supra, vel forte ambo, ut eis filii non nascantur, in hac malitia convenient. Vel hoc contingit propter promissam nequitiam, quia forte promiserunt venena sterilitatis procurare et prolem conceptam destruere. Primis duobus dictis non intendere generationem prolixi non tollit matrimonium quamvis peccatum committatur, quia sicut Augustinus ait et ponitur 32, q.2, sicut habere concubinam causa prolixi generandae non facit concubitum esse fornicarium, sed aliis duobus modis coniuges, qui vitant vel nolunt sibi nasci filios vel alio malo opere agunt ne nascantur. Non invenio, dicit Augustinus et ponitur 2, q. supra dicta, quomodo has nuptias appellare possumus, quia iura matrimonii nedum tales servant, sed etiam impediunt.” C p. 43-44, B v. 8, p. 110. For more on the Church's teaching on the impediments to marriage, see Z. Maj, “Przeszkody małżeńskie w świetle Kodeksu Prawa Kanonicznego oraz Kodeksu Rodzinnego i Opiekuńczego,” *Ius Matrimoniale* 28, no. 3 (2017): 35-60.

<sup>42</sup> K. Knotz, *Akt małżeński* (Kraków: 2001).

avoided. The virgin should be cleanly but modestly dressed.<sup>43</sup> It is not easy to maintain marital purity and modesty. In this regard Benedict Hesse referred to Jerome's writings. In marriage, individuals are called to be concerned about many temporal goods and to the pleasures of marriage. It is understandable that a wife would seek to please her husband. A virgin, on the other hand, belongs to God and strives to maintain chastity (1 Cor 7:34). It is difficult for married women to maintain purity and abstinence because they have become accustomed to beautifying their bodies and returning to youthful pleasures.<sup>44</sup>

Usually women dress up to a greater degree and more frequently than men. Benedict Hesse wrote about women adorning themselves and what they wear. Hesse's judgment on the matter is based on several distinctions. If the woman is single or unmarried, then she should not beautify herself or she would be committing mortal sin. If, however, a

<sup>43</sup> “Item volens tenere castitatem debet vitare vestem superfluas suspectam lecti mollitiae. Unde Gregorius in Homilia de divite epulone: ‘Sunt nonnulli, qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum, quod si culpa non esset, nequaquam sermo Dei id tam vigilanter exprimeret; quod dives, qui torquebatur in inferno byssو et purpura indutus fuisse.’ Et de ornatu mulierum singulariter dicit beatus Hieronymus: ‘Si vir vel mulier se ornaverit et vultus hominus ad se provocaverit, etsi nullum ide sequatur damnum, iudicium tamen patietur aeternum, quia venenum attulit, si fuisse qui biberet.’ Quae verba mitius sunt intelligenda nubentibus et nubere volentibus, quam non nuptii et castitatem servare volentibus, quia ornatus coniugatis permittitur secundum indulgentiam quamvis non secundum imperium. Unde Augustinus in epistola ad Possidum sic inquit: ‘Nolo, ut de ornementis viri vel mulieris perperem habeas in prohibendo sententiam nisi eis, qui neque coniugati neque coniugari cupientes cogitare debent, quomodo placeant Deo’. Sed nonne expedit ex quo tales inter homines debent vivere et volunt honeste vestitos esse? Unde audi Hieronymum ad Nepotianum: ‘Vestes foedas seque devita, ut candidae, quia ornatus et sordes pari modo fugiendae sunt, quia unum delicias, alterum humanam gloriam redolet.’ Debet ergo tenera virgo medium in vestitu.” C p. 405, B v. 16, p. 73.

<sup>44</sup> “Item idem dicit: ‘Parcus, cibus et venter semper esuriens triduanis praefertur ieuniis et multo melius est cottidie parum quam raro satis sumere. Cogita te cottidie morituram et nunquam de secundis nuptiis cogitabis.’ De puritate coniugatorum et munditia eorundem advertendum, quod tanto difficilius est eos esse mundos, quanto pluribus curis saecularibus et voluptatibus coniugio adhaerentibus sunt deputati, ‘quae enim nupta est, cogitat quae sunt mundi et quomodo viro placeat, Virgo autem, quae sunt Dei, ut sit sancta in spiritu,’ 1 Cor. VII. Et heu, coniugati raro ita mundi sunt, ut deberent, consueverunt enim se fucare et delectationes iuvenum suscitare. Unde Hieronymus in quadam epistola: ‘Quid facit in facie, o Christiane, purissimus et cerussa, quorum alterum ruborem genarum labiorumque Vincitur, alterum candorem colli, ornatus iste non Dei est, sed velamen antichristi qua fiducia vultum ad caelum erigit, quam creator non agnoscit.’” C p. 406, B v. 16, p. 75.

woman is married and fulfills all her marital duties, then she should follow the local customs in dress so as not to expose herself to derision. In this case, she does not sin because she strives to please her husband (1 Cor 7:34).<sup>45</sup> Hesse's judgment of the desire to dress up, especially among women, is rather strict and outdated. It is important to note, however, it was not that long ago that the Holy See published instruction regarding modest Christian dress.<sup>46</sup>

The second distinction that Hesse made is the purpose of dressing up. If a woman dresses up in order to incline a man to debauchery or lust, then she clearly commits a mortal sin (Prov 7:10). Master Benedict quoted Chrysostom in this instance. If a woman adorns herself in order to attract a man's gaze, then she sins because she has prepared a poison, even if the man does not drink it. If, however, a woman dresses up only out of vanity or recklessness and without perverse intentions, then she does not commit a grave sin. Sometimes dressing up is even necessary. In the case that a woman loses her hair or is disfigured by disease, then she should hide her ugliness by adorning her head accordingly so as not to disrespect men. Her actions are dictated by respect and not by licentiousness or luxury. Everything mentioned above also applies to men.<sup>47</sup>

<sup>45</sup> "Ad tertiam est dicendum, quod de ornatu mulieris multiplex distinctio est necessaria. Prima ex parte status, si enim aliquae sunt, quae nec viros habent, nec sunt in statu in quo habere possint, absque gravi peccato se ornare non possunt, ut virorum aspectibus placeant. Sed si sunt in statu coniugali, vel quod viros habere intendant, dare operam, ut non habeantur in contemptu in statu, in quo sunt considerata consuetudine statu primo et moribus patriae non aliud versetur, in intentione videtur posse fieri sine peccato, quia Apostolus dicit: 'Mulier nupta cogitat, qualiter placeat viro.'" C p. 460, B v. 16, p. 171.

<sup>46</sup> See D. Olewinski, "Czy ubiór może być grzeszny?", Teolog Katolicki Odpowiada, 17 marca 2021, accessed April 7, 2021, <https://teologkatolicki.blogspot.com/2019/02/czy-nieskromny-ubior-jest-grzeszny.html>; Pius XI, *Acta Apostolicae Sedis*, Vol 22 (Rome: Typis Polyglot Vaticanis, 1980), <http://www.vatican.va/archive/aas/documents/AAS-22-1930-ocr.pdf>.

<sup>47</sup> "Secunda est necessaria ex parte finis, quia si tale ornamentum fiet, ut homines trahantur ad luxuriam et ut concupiscentur modo, quo dicitur Prov. VII: 'Occurrit iuveni mulier ornata meretricio, parata ad decipiendas animas,' sine peccato mortali esse non potest, dato etiam, quod nullum decipient. Unde dicit Chrysostomus: 'Si aliquae mulieres ornando se oculos hominum attraxerit ad se, etiamsi visu plagas non intulerint, poenam patientur extremam, quia venenum confecerunt, etiamsi nullus fuerit, qui biberit.' Sed si ex aliqua levitate vel vanitate, non habendo illam pravam intentionem superius dictam, grave esset dictum, quod superesset peccatum mortale, hoc idem puto esse dicendum de capillis extraneis et fictis coloribus, quia cum turpe sit mulierem sine capillis esse, si ex aliqua infirmitate vel accidenti his careat et ut talem turpitudinem occultet et a viris earum non despiciantur, puto quod mortaliter non peccarent

## Castration and Abstinence

Benedict Hesse also raised the question of castration, which he believed is connected to conjugal abstinence. While he brought up this issue in his commentary on Matthew 5:27-30, he focused on it primarily in his commentary on Matthew 19:10-12. In this passage, Jesus speaks about eunuchs who are unfit to marry for various reasons. Some people are eunuchs from birth and others have made themselves eunuchs while having carnal desires within their hearts. Such individuals are not worthy of praise. In this regard, Hesse quoted Jerome, who stated that monks who simulate purity but who are hypocrites because they fantasize about impure pleasures belong to this infamous group. There are also those who choose to be chaste for the Kingdom of Heaven, and they are, indeed, such.<sup>48</sup> They were victorious concerning what is good because they had righteous and honest intentions. It is commendable to abstain from lust by an act of the will.<sup>49</sup> Christ did not say that a person should castrate himself, but rather that he should abstain from all evil and impure thoughts. Cutting off one's members does not prevent temptations or provide peace by protecting against

---

se ornando, ex quo non propter lasciviam et luxuriam hoc faciunt, et in omnibus, ut dictum est de mulieribus, intelligendum est et de viris." C p. 460, B v. 16, p. 171-172.

<sup>48</sup> "Sunt enim eunuchi,' id est continentes, Et est graecum vocabulum secundum Isidorum: qui sic nati sunt sine instrumentis sive frigidae naturae, qui proprie dicuntur castrati, quasi caste nati, 'Et sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus,' quibus secantur genitalia, qui proprie dicuntur spadones a spata genere ferri, quo eunuchisantur. Unde Eccl. 2: 'Concupiscentia spadonis devirginat iuvenculam,' Et istae duae non sunt laudabiles et nec meritorie nec demeritorie, quia necessitate fuerint, non voluntate, nec in quantum per voluntatem acceptantur. Secundum Hieronymum inter hoc computantur et hi, qui specie religionis simulant castitatem, scilicet hypocritae et appetentes vanam gloriam ab omnibus ex quocumque suo opere. 'Et sunt eunuchi,' id est continentes, 'qui seipsos castraverunt propter regnum caelorum,' qui proprie dicuntur eunuchi, id est bene viventes, ab 'eu,' quod est bonum, et 'nuchos,' quod est victoria, quasi boni victores." E p. 213, B v. 26, p. 158.

<sup>49</sup> "Et hi merentur et ratione voluntatis, quia spontanea, et ratione actionis, quia bona, et ratione intentionis, quia recta. Ista enim tria perficiunt meritum. Isaiae, 56: 'Haec dicit Dominus Deus: eunuchis, qui custodierunt sabbata mea, etc, dabo eis in domo mea et in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus.' Ex hac auctoritate videtur, quod aureole sit quaedam fama vel quidam honor amplius aliis. Haec ergo tertia continentia, quae est per voluntatem reprimenter concupiscentiam ab actu venereo victoriosa dicitur et laudabilis et sola est meritoria. Unde Chrysostomus: 'Illa est gloriosa continentia non quam transgredi non potest necessitas debilitati corporis, sed quam complectitur voluntas sancti propositi.'" E p. 213, B v. 26, p. 158-159.